Дело № 1-199/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск 26 августа 2019 года 

Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Анашкиной Н.А.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Пролетарского района г. Саранска Гулина Д.П., помощника прокурора Пролетарского района г.Саранска Инчина М.В.,

подсудимой ФИО1,

защитников: адвоката Сухарева Г.Б., представившего удостоверение №511 от 01.06.2012 и ордер №398 от 16.06.2019, ФИО2, представившего удостоверение №491 от 24.12.2010 и ордер №497 от 06.08.2019, 

при секретарях Зюськиной Е.В., Бояровой А.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> судимой 26.03.2019 Пролетарским районным судом г. Саранска Республики Мордовия по части 2 статьи 228 УК Российской Федерации к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея наркотическое наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 7,92 гр., расфасованное в четырнадцать бумажных свертков, а так же наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 13,92 гр., расфасованное в три полимерных свертка, общая масса наркотического средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 21,84 гр., в период с 28 по 29 марта 2019 незаконно хранила его в квартире по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес> для личного употребления.

28 марта 2019 года примерно в 18 часов 45 минут, находясь в квартире по адресу: РМ, 

<

...> комн. 2, ФИО1 переложила четырнадцать бумажных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 7,92 гр., в пачку из-под сигарет марки «PHILIP MORRIS» и убрала в правый боковой наружный карман пальто, надетого на ней, для дальнейшего личного употребления, где продолжила незаконно хранить, а три полимерных свертка, с находящимися в них наркотическим средством героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 13,92 гр., находящееся в футляре из - под очков и хранящееся на третьей полке сверху в стеллаже, расположенном 

<

адрес> продолжила незаконно хранить у себя в жилище по указанному выше адресу.

28 марта 2019 года в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 у последней в правом боковом наружном кармане пальто, надетом на ней, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «PHILIP MORRIS», в которой находилось четырнадцать бумажных свертков, с находящимися в них наркотическим средством героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,92 гр. 

29 марта 2019 года, в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: РМ

<

адрес> в футляре из-под очков, находящемся на стеллаже на третьей полке сверху, обнаружено и изъято три полимерных свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 13,92 гр.

Согласно справке об исследовании № 3201 от 28 марта 2019 года и заключению эксперта № 3393 от 16 апреля 2019 года вещество, находящееся в четырнадцати бумажных свертках, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра 28 марта 2019 г., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,92 гр.

Согласно заключению эксперта № 3394 от 10 апреля 2019 года вещество, находящееся в трех полимерных свертках, изъятых у ФИО1 в ходе производства обыска, по адресу: 

<

адрес> марта 2019 г., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 13,92 гр.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г., героин (диацетилморфин), является наркотическим средством (список 1), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», героин (диацетилморфин) массой свыше 2,5 гр., но не свыше 1000 гр., является крупным размером, следовательно, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 28 марта 2019 года наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,92 гр. и, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 29 марта 2019 года наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 13,92 гр., общая масса наркотического средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, составила 21, 84 гр., относятся к крупному размеру.

Вину в совершении инкриминируемого деяния подсудимая ФИО1 полностью признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением статьи 51 Конституции российской Федерации. 

Из показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой и оглашенных в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК Российской Федерации, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим малолетним сыном 

<

адрес>. Она является потребителем наркотического средства. Наркотические средства для личного употребления она приобретала бесконтактным способом посредством сети «Интернет», но в настоящее время она не помнит, где именно она заказывала наркотические средства, стоимость, и где забирала наркотические средства она так же не помнит. 23 марта 2019 года, в утреннее время, точное время она не помнит, на попутном автомобиле, марку и модель автомобиля она не запомнила, она приехала в г. Москва по своим личным делам. 24 марта 2019 года примерно в 00 часов 20 минут она одна зашла в кафе, расположенное недалеко от станции метро «Котельники», название кафе она не помнит, адрес она так же в настоящее время не помнит, для того чтобы перекусить. За соседним столом она заметила компанию из трех мужчин, ранее ей не знакомых, которые вели себя неадекватно, находились в состоянии эйфории. Указанных мужчин она не запомнила, все трое мужчин были одеты в темную одежду, опознать их не сможет. Примерно в 01 час 30 минут указанная компания мужчин расплатились с официантом и вышли из кафе. Она заметила под столом, где сидели указные мужчины, пачку из - под сигарет марки «Philip Morris», она решила подойти и проверить, что находится в указанной пачке. Примерно в 01 час 35 минут она подошла к указанному столу и рукой подняла указанную пачку из - под сигарет, открыла ее и обнаружила внутри 10 бумажных свертков с сыпучим веществом внутри всех свертков. Так как она периодически употребляет наркотические средства, она предположила, что в указанных бумажных свертках может находиться наркотическое средство, и она решила взять себе для того, чтобы в дальнейшем употребить лично без цели сбыта. Примерно в 01 час 37 минут она спрятала указанную пачку из - под сигарет с 10 бумажными свертками с веществом внутри каждого в сумку, находящуюся при ней и вышла из кафе. После этого она направилась по своим делам. 25 марта 2019 года в утреннее время, на попутном автомобиле, марку и модель автомобиля она не запомнила, с водителем она не разговаривала, она приехала домой по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес> 25 марта 2019 года примерно в 11 часов 00 минут, находясь одна дома, она расфасовала наркотическое средство из 10 бумажных свертков в несколько бумажных свертков, точное количество она в настоящее время не помнит, для удобства употребления и спрятала в стеллаж, на третью полку сверху, 

<

адрес> а также она часть наркотического средства расфасовала в три полимерных свертка и спрятала в футляр из под очков, который убрала на третью полку сверху в стеллажа, находящегося 

<

адрес> О том, что у нее в комнате по вышеуказанному адресу хранится наркотическое средство, она никому не говорила. Каждый день она употребляла из указанных бумажных свертков наркотическое средство лично, путем внутривенной инъекции. 28 марта 2019 года, примерно в 18 часов 45 минут, находясь одна дома по вышеуказанному адресу, она взяла 14 бумажных свертков с наркотическим средством внутри каждого, которые хранились у нее в вышеуказанной комнате в стеллаже на третьей полке сверху и убрала в пачку из под сигарет марки «Philip Morris», и спрятала в правый боковой наружный карман пальто, в котором она пошла на улицу, так как не хотела хранить наркотические средства у себя дома, так как опасалась, что их случайно может найти кто-либо из ее родственников, например, ее малолетний сын. Три полимерных свертка находились там же в футляре из под очков на третьей полке в стеллаже, в указанной комнате, так как она про них забыла, что у нее они хранятся там. 28 марта 2019 года, примерно в 19 часов 00 минут она вышла из дома и находилась в районе «Светотехстроя» г. Саранск. Примерно в 19 часов 30 минут 28 марта 2019 года, когда она проходила около дома № 139 по пр. 60 лет Октября г. Саранск Республики Мордовия, к ней подошли ранее ей не знакомые молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения в развернутом виде. Сотрудники полиции попросили ее представиться, что она сделала. Далее, сотрудниками полиции были приглашены две девушки для участия в качестве понятых при производстве ее личного досмотра. В присутствии приглашенных понятых сотрудница полиции предложила ей пройти процедуру личного досмотра, на что она дала свое добровольное согласие. Перед началом ее личного досмотра сотрудница полиции предложила ей добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что она ответила, что таковых не имеет. Она рассчитывала, что сотрудники полиции не обратят внимание на пачку из-под сигарет, в которой находились наркотические средства. В ходе проведения ее личного досмотра в правом боковом наружном кармане пальто, надетом на ней, сотрудница полиции обнаружила пачку из-под сигарет с надписью «Philip Morris», внутри которой находилось 14 бумажных свертков с содержимым внутри каждого. В ходе досмотра сумки, находившейся при ней сотрудница полиции обнаружила ее планшетный компьютер марки «Lenovo» с двумя сим-картами внутри. Она пояснила, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ей лично, а в 14 бумажных свертках находится наркотическое средство «героин», которое она хранила для своего личного потребления. Вышеуказанные предметы и вещества, были изъяты и упакованы в два полимерных пакета, горловины которых сотрудница полиции перевязала нитями и снабдила бирками с пояснительными текстами, на которых она, понятые и сотрудница полиции поставили свои подписи. Данные бирки были опечатаны печатями. По факту ее досмотра сотрудница полиции составила соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Обнаруженное у нее наркотическое средство она хранила для своего личного потребления без цели сбыта. После этого, она была доставлена в ОП № 4 УМВД России по го Саранск, где была допрошена в качестве подозреваемой. После этого сотрудницей полиции ей было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым она ознакомилась лично путем прочтения и поставила свою подпись. После этого она и сотрудники полиции, на служебном автомобиле приехали по адресу ее фактического проживания: 

<

адрес> Сотрудник полиции объявил ей, что сейчас будет проведен обыск в ее квартире. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Перед обыском ее жилища сотрудник полиции задал ей вопрос «Имеются ли в квартире, в которой она проживает, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства?» и предложил добровольно выдать их, на что она ответила, что таковых в квартире нет, так как надеялась, что наркотическое средство сотрудники полиции не найдут. В ходе проведения обыска в ее квартире, в комнате, на третьей полке сверху в стеллаже, в футляре из под очков, сотрудник полиции обнаружил и изъял три полимерных свертка с веществом внутри, которые сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы которой снабдил биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для документов № 4». При обнаружении указанных полимерных свертков с веществом она всем присутствующим пояснила, что указанные свертки с веществом принадлежат ей для личного употребления. Наркотическое средство она хранила при себе и в своем жилище по вышеуказанному адресу только с целью личного употребления и без цели сбыта, передавать или продавать кому-либо не собиралась. Цель поездки в г. Москву 23.03.2019 г. - личные дела, однако, увидев пачку из - под сигарет, в которой находилось наркотическое средство, которую она нашла в одном из кафе г. Москва, она решила забрать их для личного употребления, без цели сбыта (т. 1 л.д. 154-158).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила за исключением указания на приобретение ею наркотического средства. Дополнительно пояснила, что обнаруженное у нее в ходе личного досмотра и в ходе обыска ее жилища наркотическое средство было приобретено ею в г.Москва намного раньше, чем указано в её показаниях, точную дату она не помнит, но до того как в отношении неё был вынесен приговор Пролетарского районного суда г.Саранска от 26.03.2019. Указанное наркотическое вещество она только хранила.

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления так же подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО3, допрошенной в ходе судебного заседания и пояснившей, что она работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия. 28 марта 2019 в вечернее время она совместно с сотрудниками УНК МВД по Республики Мордовия ФИО4 и ФИО5 находилась на территории Пролетарского района г. Саранска с целью проведения профилактических мероприятий с целью выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Примерно около 19 часов 30 минут в районе дома № 139 по пр. 60 лет Октября г. Саранска около магазина «Магнит» ими была остановлена ранее незнакомая ей женщина по подозрению в совершении правонарушения, связанного с незаконным хранением наркотических средств. Они как сотрудники УНК МВД по РМ представились и предъявили служебные удостоверения, женщина в свою очередь представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом, ФИО1 была одна, кто-либо рядом с ней не находился. Ею было принято решение провести личный досмотр ФИО1 С этой целью из гражданских лиц были приглашены две девушки в качестве понятых, личность которых была установлена. ФИО1 не возражала против проведения личного досмотра. При этом, были разъяснены права и обязанности понятым, а также положения статьи 51 Конституции Российской Федерации ФИО1 Все лица после уточнения анкетных данных и разъяснения им прав и обязанностей в протоколе личного досмотра поставили свои подписи. ФИО1 было предложено выдать находившиеся при ней оружие, наркотические средства или другие предметы и вещества, добытые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации, на что ФИО1 ответила, что таковых при ней не имеется и поставила собственноручно подпись в протоколе. После этого, она в присутствии понятых провела личный досмотр ФИО1, в результате чего в правом боковом наружном кармане пальто, надетом на ФИО1, ею была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находилось 14 бумажных свертков с веществом внутри каждого свертка. Указанную пачку из-под сигарет с бумажными свертками, в которых находилось вещество, она упаковала в полимерный пакет, горловину которого перевязала нитью, концы которой снабдила бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оттиском печати. На её вопрос ФИО1 пояснила, что 14 бумажных свертков с веществом внутри – героин, принадлежат ей, она хранила их для личного потребления, без цели сбыта. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 в её сумке был обнаружен планшетный компьютер марки «Леново» с двумя сим-картами внутри, который также был изъят и упакован тем же способом, что и бумажные свертки с веществом внутри, изъятые у ФИО1 В протоколе личного досмотра, как понятые, так и ФИО1 расписались, каких-либо замечаний, жалоб и заявлений при процедуре личного досмотра не было. Личный досмотр ФИО1 проходил не более 30-40 минут. В последующем, в ходе исследования было установлено, что вещество, находящееся в 14 свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общая масса его составила 7, 92 гр.

Показаниями свидетеля ФИО4, допрошенного в ходе судебного заседания и показавшего, что он является оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия. 28 марта 2019 примерно в 19 часов 00 минут он, совместно с сотрудниками УНК МВД по РМ ФИО3 и ФИО5 находился на территории Пролетарского района г. Саранска с целью выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Примерно в 19 часов 30 минут в районе дома №139 по пр. 60 лет Октября г. Саранска ими была остановлена, как потом стало известно, ФИО1 по подозрению в совершении правонарушения, связанного с незаконным хранением наркотических средств. После того как они представились и предъявили служебные удостоверения, ФИО1 также представилась и назвала свои анкетные данные. После этого, ФИО3 было принято решение провести личный досмотр ФИО1 В связи с этим он направился для поиска гражданских лиц для привлечения их в качестве понятых при проведении личного досмотра. Им были приглашены в качестве понятых две девушки: ФИО6, ФИО7 После сообщения о том, что в отношении ФИО1 будет проведен личный досмотр, последняя не возражала против проведения этой процедуры. ФИО3 разъяснила ФИО1 и понятым ход и порядок производства личного досмотра, после чего перед проведением личного досмотра предложила ФИО1 выдать находящиеся при ней оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснила, что таковых при ней не имеется. После проведения личного досмотра от ФИО3 ему стало известно, что у ФИО1 в кармане пальто, надетом на последней, была обнаружена пачка из-под сигарет внутри которой находилось 14 бумажных свертка с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что обнаруженное вещество – героин – принадлежит ей, она его хранила для личного употребления. Указанная пачка со свертками, в которых находилось вещество, была упакована, скреплена подписями понятых и опечатана. Так же у ФИО1 в сумке был обнаружен планшетный компьютер марки «Леново» с двумя сим-картами внутри, который также был изъят и упакован тем же способом, что и бумажные свертки с веществом внутри.

Показаниями свидетеля ФИО8, допрошенной в ходе судебного заседания и показавшей, что она работает в должности старшего следователя отдела СУ УМВД России по го Саранск с 17.02.2017 г. 29 марта 2019 ей было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по факту обнаружения у последней 28 марта 2019 года около 

<

...> Октября г. Саранска Республики Мордовия в ходе её личного досмотра в правом боковом наружном кармане пальто пачки из- под сигарет марки «Philip Morris», в которой находилось 14 бумажных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,92 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта. 29 марта 2019 года в период с 02 часов 10 минут по 03 часа 15 минут ФИО1 была допрошена в качестве подозреваемой по уголовному делу. 29 марта 2019 года на основании рапорта оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РМ ФИО5 по адресу фактического проживания ФИО1: 

<

адрес> был произведен обыск. ФИО1 были разъяснены ход и порядок производства обыска и указано, что понятые в следственном действий участвовать не будут, так будет вестись фотофиксация следственного действия. Перед началом проведения обыска, она спросила у ФИО1, имеются ли в комнате, в которой она проживает, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства и предложила добровольно выдать их, на что ФИО1 ответила, что таковых в комнате нет. В ходе обыска в указанной комнате ФИО1 по вышеуказанному адресу, в стеллаже, расположенном с правой стороны от входа в вышеуказанную комнату на третьей полке сверху, в футляре из- под очков было обнаружено три полимерных свертка с веществом внутри. На её вопрос, кому принадлежат обнаруженные свертки, ФИО1 ответила, что указные свертки с веществом внутри принадлежат ей, она хранила их в своем жилище для личного употребления без цели сбыта. Все обнаруженные в ходе обыска свертки с веществом внутри были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого она скрепила нитью и биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Для документов № 4». 

Показаниями допрошенных на предварительном следствии свидетелей, чьи показания были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации:

- ФИО6, которая поясняла, что 28 марта 2019 года в вечернее время, она со своей знакомой ФИО7 находились около 

<

...> Октября г. Саранск РМ. В это время к ним подошел ранее ей не знакомый мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение. После чего, сотрудник полиции пригласил ее поучаствовать в производстве личного досмотра в качестве незаинтересованного гражданина, ей показалось это интересным, и она дала свое добровольное согласие. Так же сотрудник полиции пригласил ФИО7 поучаствовать в производстве личного досмотра в качестве незаинтересованного лица, на что она так же дала свое добровольное согласие. Сотрудник полиции предложил им пройти с ними к 

<

...> Октября г. Саранск РМ, что ими было сделано по добровольному согласию. Они с сотрудником полиции прошли к указанному дому и увидели ранее ей не знакомых мужчин и двух незнакомых ей женщин. Сотрудники полиции пояснили ей и второй понятой, что женщина была остановлена сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудники полиции в их присутствии предложили указанной женщине представиться. Она представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудница полиции предложила ФИО1 пройти процедуру личного досмотра, на что ФИО1 дала свое добровольное согласие. Перед началом личного досмотра ФИО1, ей и второй понятой были разъяснены права и обязанности. Также, перед началом личного досмотра, сотрудница полиции предложила ФИО1 добровольно выдать находящиеся при ней предметы, запрещённые в свободном гражданском обороте оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО1 ответила, что таковых при себе у нее нет. После чего, сотрудница полиции приступила к проведению личного досмотра ФИО1, в результате чего, в правом боковом наружном кармане пальто, надетом на ФИО1 сотрудницей полиции была обнаружена пачка из под сигарет «PHILIP MORRIS», внутри которой находилось 14 бумажных свертков с веществом внутри каждого свертка. Пачку из под сигарет «PHILIP MORRIS», внутри которой находилось 14 бумажных свертков с веществом внутри каждого свертка сотрудница полиции изъяла и упаковала в полимерный пакет, горловину которого перевязала нитью, концы которой снабдила бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК по РМ». На вопрос сотрудницы полиции, что это за 14 бумажных свертков с веществом и кому принадлежит, ФИО1 пояснила, что пачка из под сигарет «PHILIP MORRIS», внутри которой находилось 14 бумажных свертков с веществом внутри каждого свертка принадлежит ей, которые она приобрела и хранила при себе для личного употребления без цели сбыта. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 в сумке, находящейся при последней, обнаружен планшетный компьютер марки «Lenovo» с двумя сим-картами внутри. Указанный планшетный компьютер с двумя сим-картами внутри был изъят сотрудницей полиции и упакован в полимерный пакет, горловину которого сотрудница полиции перевязала нитью, концы которой снабдила бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК по РМ». ФИО1 пояснила, что указанный планшетный компьютер принадлежит ей. Какого – либо психологического или физического давления на ФИО1 при производстве процедуры личного досмотра не было. Личный досмотр проводился в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 45 минут указанного дня. От сотрудников полиции ей стало известно, что после исследования, установлено, что в изъятых 14 бумажных свертках в ходе личного досмотра ФИО1 28.03.2019 г. было наркотическое средство (т. 1 л.д. 90-93);

- ФИО7, показания которой по своему содержанию относительно проведения личного досмотра ФИО1, обнаружения у нее наркотического средства и его изъятия, являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д. 94-97);

- ФИО5, который пояснял, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РМ с 20.08.2017 г. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, задержание лиц, их совершивших. 28 марта 2019 года в вечернее время, он, совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия ФИО3, ФИО4, находилась на территории Пролетарского района г. Саранска с целью проведения профилактических мероприятий с целью выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Примерно в 19 часов 30 минут около дома № 139 по пр. 60 лет Октября г. Саранск ими была остановлена ранее не знакомая им девушка, по подозрению в совершении указанной девушкой правонарушения, связанного с незаконным хранением наркотических средств. Они подошли, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться данную девушку. Девушка представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> После чего ФИО3 было принято решение провести личный досмотр ФИО1 ФИО4 направился для поиска гражданских лиц, для привлечения их в качестве понятых при проведении досмотра. Через некоторое время он вернулся с двумя девушками. Они представились: ФИО6 и ФИО7. ФИО1 ФИО3 было сообщено, что будет проводиться личный досмотр. ФИО1 не возражала против проведения процедуры досмотра. В присутствии двух понятых, а также досматриваемого лица ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО3 разъяснила ход и порядок производства личного досмотра. После разъяснения прав и обязанностей, перед началом проведения личного досмотра ФИО1 ФИО3 предложила выдать находившиеся при ней оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, на что ФИО1 пояснила, что таковых при ней не имеется. После чего был проведен личный досмотр ФИО1, и как ему стало известно от ФИО3, в результате личного досмотра ФИО1, в правом боковом наружном кармане пальто, надетом на ФИО1 ФИО3 была обнаружена пачка из под сигарет «PHILIP MORRIS», внутри которой находилось 14 бумажных свертков с веществом внутри каждого свертка, которая была упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК по РМ». Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 в сумке, находящейся при последней, обнаружен планшетный компьютер марки «Lenovo» с двумя сим-картами внутри. Указанный планшетный компьютер с двумя сим-картами внутри был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязала нитью, концы которой снабжены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК по РМ». ФИО3 было принято решение о назначении исследования по изъятому у ФИО1 веществу. После соответствующего исследования, установлено, что вещество, находящееся в 14 свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,92 гр. (т. 1 л.д. 111-114).

Кроме того, о виновности подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления свидетельствуют следующие доказательства: 

- Протокол личного досмотра ФИО1 от 28.03.2019 года, в ходе производства которого в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 45 минут 28.03.2019 г., около 

<

...> Октября г. Саранск РМ, в правом боковом наружном кармане пальто, надетом на ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «PHILIP MORRIS», в которой находилось 14 бумажных свертков с веществом, в сумке, находящейся при ФИО1 обнаружен и изъят планшетный компьютер «Lenovo», с двумя сим-картами внутри (т. 1 л.д. 6-7);

- Протокол обыска в жилище ФИО1 от 29.03.2019 г. по адресу: 

<

адрес> в ходе которого на третьей полке сверху, в стеллаже указанной комнаты по вышеуказанному адресу было обнаружено три полимерных свертка, с находящимися в них наркотическими средствами - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 13,92 гр. ФИО1 пояснила, что указанные наркотические средства она хранила в своем жилище по вышеуказанному адресу для личного употребления (т. 1 л.д. 29-37);

- Протокол выемки у свидетеля ФИО3 от 26.04.2019 г., в ходе производства которой у последней изъят планшетный компьютер марки «Lenovo» с двумя сим-картами внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 28 марта 2019 года в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 45 минут (т. 1 л..д. 104-106);

- Протокол осмотра предметов от 23.04.2019 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с находящимися в нем: первоначальной упаковкой, пустой пачкой от сигарет «PHILIP MORRIS», четырнадцатью пустыми свертками из тетрадной бумаги в клетку, обозначенных цифрами №№1-14, сверток № 1, массой 0,5 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сверток № 2 массой 0,48 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сверток № 3, массой 0,42 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сверток № 4, массой 0,49 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сверток № 5, массой 0,41 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сверток № 6, массой 0,47 гр., сверток № 7, массой 0,46 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сверток № 8, массой 0,45 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сверток № 9, массой 0,4 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сверток № 10, массой 0,37 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сверток № 11, массой 0,49 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сверток № 12, массой 0,56 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сверток № 13, массой 0,45 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сверток № 14, массой 0,29 гр. в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

Согласно справке об исследовании № 3201 от 28 марта 2019 года представленное в четырнадцати бумажных свертках вещество содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой: сверток № 1 – 0,62 гр., № 2 – 0,60 гр., № 3 – 0,54 гр., № 4 – 0,61 гр., № 5 – 0,53 гр., № 6 – 0,59 гр., № 7 – 0,58 гр., № 8 – 0,57 гр., № 9 – 0,52 гр., № 10 – 0,49 гр., № 11 – 0,61 гр., № 12 – 0,68 гр., № 13 – 0,57 гр., № 14 – 0,41 гр. Общая масса наркотического средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 7,92 гр. 

Согласно заключению эксперта № 3393 от 16 апреля 2019 года вещество, в четырнадцати полимерных пакетах содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой: сверток № 1 – 0,57 гр., № 2 – 0,55 гр., № 3 – 0,49 гр., № 4 – 0,56 гр., № 5 – 0,48 гр., № 6 – 0,54 гр., № 7 – 0,53 гр., № 8 – 0,52 гр., № 9 – 0,47 гр., № 10 – 0,44 гр., № 11 – 0,56 гр., № 12 – 0,63 гр., № 13 – 0,52 гр., № 14 – 0,36 гр. Общая масса наркотических средств - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 7,22 гр. 

В процессе производства экспертизы израсходовано 0,07 гр. вещества от каждого объекта, таким образом, в ходе производства экспертизы всего было израсходовано 0,98 гр. вещества из представленных упаковок, вес свертка № 1 после проведенной экспертизы составил – 0,5 гр., вес свертка № 2 после проведенной экспертизы составил – 0,48 гр., вес свертка № 3 после проведенной экспертизы составил – 0,42 гр., вес свертка № 4 после проведенной экспертизы составил – 0,49 гр., вес свертка № 5 после проведенной экспертизы составил – 0,41 гр., вес свертка № 6 после проведенной экспертизы составил – 0,47 гр., вес свертка № 7 после проведенной экспертизы составил – 0,46 гр., вес свертка № 8 после проведенной экспертизы составил – 0,45 гр., вес свертка № 9 после проведенной экспертизы составил – 0,4 гр., вес свертка № 10 после проведенной экспертизы составил – 0,37 гр., вес свертка № 11 после проведенной экспертизы составил – 0,49 гр., вес свертка № 12 после проведенной экспертизы составил – 0,56 гр., вес свертка № 13 после проведенной экспертизы составил – 0,45 гр., вес свертка № 14 после проведенной экспертизы составил – 0,29 гр. Общая масса наркотических средств героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин после проведенной экспертизы составила 6,24 гр.

Осмотрен бумажный конверт с находящимися в нем: тремя пустыми свертками из армированной полимерной ленты серого цвета с липким слоем, первоначальной упаковкой, свертком № 1, массой 4,62 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 2 массой 4,52 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 3, массой 4,57 гр., в котором находятся наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

Согласно заключению эксперта № 3394 от 10 апреля 2019 года вещество, в трех представленных свертках содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой: сверток № 1 – 4,69 гр., № 2 – 4,59 гр., № 3 – 4,64 гр. Общая масса наркотических средств - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 13,92 гр. 

В процессе производства экспертизы израсходовано 0,07 гр. вещества от каждого объекта, таким образом, в ходе производства экспертизы всего было израсходовано 0,21 гр. вещества из представленных упаковок, вес свертка № 1 после проведенной экспертизы составил – 4,62 гр., вес свертка № 2 после проведенной экспертизы составил – 4,52 гр., вес свертка № 3 после проведенной экспертизы составил – 4,57 гр. Общая масса наркотических средств героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин после проведенной экспертизы составила 13,71 гр. (т. 1 л.д. 74-77);

- Протокол осмотра предметов от 27.04.2019 г., согласно которому осмотрен планшетный компьютер марки «Lenovo» IMEI: 869432026026695, IMEI: 869432026026703, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 89701018179916198921, сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» 897019918071843653 внутри, принадлежащий ФИО1 и изъятый у последней в ходе личного досмотра от 28.03.2019 г. (т. 1 л.д. 118-124);

- Справка об исследовании № 3201 от 28 марта 2019 года, согласно которой представленное в четырнадцати бумажных свертках вещество содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой: сверток № 1 – 0,62 гр., № 2 – 0,60 гр., № 3 – 0,54 гр., № 4 – 0,61 гр., № 5 – 0,53 гр., № 6 – 0,59 гр., № 7 – 0,58 гр., № 8 – 0,57 гр., № 9 – 0,52 гр., № 10 – 0,49 гр., № 11 – 0,61 гр., № 12 – 0,68 гр., № 13 – 0,57 гр., № 14 – 0,41 гр. Общая масса наркотического средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 7,92 гр. (т. 1 л.д. 10-11);

- Заключение эксперта № 3393 от 16 апреля 2019 года вещество, согласно выводм которого в четырнадцати полимерных пакетах содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой: сверток № 1 – 0,57 гр., № 2 – 0,55 гр., № 3 – 0,49 гр., № 4 – 0,56 гр., № 5 – 0,48 гр., № 6 – 0,54 гр., № 7 – 0,53 гр., № 8 – 0,52 гр., № 9 – 0,47 гр., № 10 – 0,44 гр., № 11 – 0,56 гр., № 12 – 0,63 гр., № 13 – 0,52 гр., № 14 – 0,36 гр. Общая масса наркотических средств - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 7,22 гр. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,07 гр. вещества от каждого объекта, таким образом, в ходе производства экспертизы всего было израсходовано 0,98 гр. вещества из представленных упаковок, вес свертка № 1 после проведенной экспертизы составил – 0,5 гр., вес свертка № 2 после проведенной экспертизы составил – 0,48 гр., вес свертка № 3 после проведенной экспертизы составил – 0,42 гр., вес свертка № 4 после проведенной экспертизы составил – 0,49 гр., вес свертка № 5 после проведенной экспертизы составил – 0,41 гр., вес свертка № 6 после проведенной экспертизы составил – 0,47 гр., вес свертка № 7 после проведенной экспертизы составил – 0,46 гр., вес свертка № 8 после проведенной экспертизы составил – 0,45 гр., вес свертка № 9 после проведенной экспертизы составил – 0,4 гр., вес свертка № 10 после проведенной экспертизы составил – 0,37 гр., вес свертка № 11 после проведенной экспертизы составил – 0,49 гр., вес свертка № 12 после проведенной экспертизы составил – 0,56 гр., вес свертка № 13 после проведенной экспертизы составил – 0,45 гр., вес свертка № 14 после проведенной экспертизы составил – 0,29 гр. Общая масса наркотических средств героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин после проведенной экспертизы составила 6,24 гр. (т. 1 л.д. 46-48); 

- Заключение эксперта № 3394 от 10 апреля 2019 года вещество, в трех представленных свертках содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой: сверток № 1 – 4,69 гр., № 2 – 4,59 гр., № 3 – 4,64 гр. Общая масса наркотических средств - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 13,92 гр. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,07 гр. вещества от каждого объекта, таким образом, в ходе производства экспертизы всего было израсходовано 0,21 гр. вещества из представленных упаковок, вес свертка № 1 после проведенной экспертизы составил – 4,62 гр., вес свертка № 2 после проведенной экспертизы составил – 4,52 гр., вес свертка № 3 после проведенной экспертизы составил – 4,57 гр. Общая масса наркотических средств героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин после проведенной экспертизы составила 13,71 гр. (т. 1 л.д. 52-54);

- Заключение комиссии экспертов № 420 от 22.04.2019 г., согласно выводам которого, ФИО1 имеет 

<

данные изъяты> однако указанные особенности психики не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических способностей, какой-либо психотической симптоматикой и выражены в не столь значительной степени, чтобы лишать ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время. В период времени, относящийся к деяниям, ФИО1 признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживала. Могла в период времени, относящийся к деяниям, в отношении которых она подозревается, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией, алкоголизмом ФИО1 не страдает, в лечении не нуждается (т. 1 л.д. 131-134);

- Акт медицинского освидетельствования № 235 от 28 марта 2019 года, согласно которому установлен факт нахождения ФИО1 в состоянии наркотического опьянения (т. 1 л.д. 8).

Суд, давая оценку добытым в ходе предварительного следствия и исследованным в ходе судебного следствия доказательствам, считает, что все вышеуказанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для правильного разрешения дела и приводят к бесспорному выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеописанного преступления. 

Доводы подсудимой ФИО1, заявленные в ходе рассмотрения дела, о применении в отношении нее физического и психологического насилия со стороны сотрудников Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Мордовия ФИО4, ФИО3, ФИО9, а так же фальсификации результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении неё, суд находит несостоятельными. По указанному сообщению Пролетарским МСО СУ СК Российской Федерации по Республике Мордовия проведена проверка, по результатам которой в возбуждении уголовного дела отказано за отсутствием в действиях должностных лиц состава преступления. 

В связи с этим суд признает показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, достоверными, допустимыми, как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, согласующиеся с иными доказательствами по делу.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд соглашается с позицией государственного обвинителя и исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения признак объективной стороны инкриминируемого преступления – незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере – как излишне вмененный, поскольку достоверно не установлены обстоятельства преступления, подлежащие доказыванию, такие как точное время, место, где ФИО1 было приобретено наркотическое средство, что так же подтверждается показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что она приобрела наркотическое средство в г.Москва, не указывая при этом точного времени и места приобретения.

С учетом того, что суд, не являясь органом, формирующим и обосновывающим обвинение, при изменении государственным обвинителем, в соответствии с частью 8 статьи 246 УПК Российской Федерации, объема обвинения в сторону уменьшения, квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 228 УК Российской Федерации как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г., героин (диацетилморфин), является наркотическим средством (список 1), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Квалифицирующий признак - в крупном размере - нашел свое подтверждение в суде, так как согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», героин (диацетилморфин) массой свыше 2,5 гр., но не свыше 1000 гр., является крупным размером, следовательно, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 28 марта 2019 года наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,92 гр. и, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 29 марта 2019 года наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 13,92 гр., общая масса наркотического средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, составила 21, 84 гр., относятся к крупному размеру.

У суда нет оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой ФИО1, учитывая её адекватное и последовательное поведение при рассмотрении уголовного дела, а также данных, полученных из медицинских документов.

ФИО1 согласно заключению комиссии экспертов №420 от 30.04.2019 первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты> указанные особенности психики ФИО1 не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических способностей, какой-либо психотической симптоматикой и выражены в не столь значительной степени, чтобы лишать ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время. В период времени, относящийся к деянию, в совершении которого она подозревается ФИО1 признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживала, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией, алкоголизмом ФИО1 не страдает и в лечении не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает положения статей 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной ФИО1, а также условия жизни её семьи.

Суд, при оценке данных, характеризующих личность подсудимой ФИО1, учитывает, что она ранее судима, привлекалась к административной ответственности за потребление наркотических средств без назначения врача, совершила тяжкое преступление, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, имеет два места работы, по которым характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, не замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка и является единственным родителем, зарегистрирована в ГБУЗ «Республиканский наркологический диспансер» по поводу сочетанное употребление наркотиков (психистимуляторы, опиаты) с вредными последствиями, в ГБУЗ РМ «Республиканский психоневрологический диспансер» ФИО1 оказывается консультативная помощь с диагнозом: Параноидная шизофрения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с пунктами «г,и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем неоднократной дачи в ходе предварительного следствия признательных показаний о совершенном ею преступлении.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в силу части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, положительные характеристики с места жительства и места работы, а так же наличие хронических заболеваний у её отца – ФИО10

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд в действиях ФИО1 не усматривает.

Так же судом учитывается, что подсудимая при наличии её полного согласия с предъявленным обвинением, по окончанию предварительного расследования ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, при этом решение о рассмотрении уголовного дела в общем порядке было принято, по независящим от неё обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 учитываются положения части 1 статьи 62 УК Российской Федерации, с учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации и отсутствия отягчающих обстоятельств.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о её личности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая тяжесть и обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, её поведение, предшествующее совершению преступления и после его совершения, отношение к содеянному, суд в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений считает, что достижение её исправления возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы.

При этом, суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, а также назначения более мягких видов наказаний.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения статьи 64 УК Российской Федерации.

Суд не рассматривает вопрос о применении в отношении ФИО1 положений статьи 73 УК Российской Федерации в силу пункта «б» части 1 статьи 73 УК Российской Федерации.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 56 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в случае совершения лицом нового преступления после провозглашения приговора за предыдущее преступление судам следует исходить из того, что, поскольку вынесение приговора завершается его публичным провозглашением, правила назначения наказания по совокупности приговоров (статья 70 УК Российской Федерации) применяются и тогда, когда на момент совершения осужденным лицом нового преступления первый приговор не вступил в законную силу. При этом следует иметь в виду, что совершение нового преступления до вступления предыдущего приговора в законную силу не образует рецидива преступлений.

Неотбытое по предыдущему приговору либо назначенное по новому приговору дополнительное наказание присоединяется к основному наказанию, назначенному по совокупности приговоров.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 судима по приговору Пролетарского райсуда г.Саранска от 26.03.2019, с назначением условного осуждения к лишению свободы, и в течение испытательного срока вновь совершила тяжкое преступление, суд, руководствуясь частью 5 статьи 74 УК Российской Федерации, отменяет условное осуждение по вышеуказанному приговору. 

В соответствии с положениями статьи 70 УК Российской Федерации, суд считает возможным назначить подсудимой окончательное наказание путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Пролетарского райсуда г.Саранска от 26.03.2019 к наказанию назначенному по настоящему делу.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК Российской Федерации местом отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимой ФИО1 необходимо определить исправительную колонию общего режима, поскольку она осуждается к лишению свободы за совершение умышленного тяжкого преступления.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 одна воспитывает малолетнего ребенка – сына ФИО11 Марка Сергеевича ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд принимает решение о применении отсрочки реального отбытия наказания ФИО1 до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, в соответствии с положениями статьи 82 УК Российской Федерации. Из представленных в суд актов обследования семьи от 17.07.2019, следует, что в ходе обследования жилого помещения, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

адрес> в указанной комнате никто не проживает. Со слов жительницы комн. 3 указанной квартиры ФИО12 стало известно, что ФИО1 снимала комнату в указанной выше квартире в период с мая 2018 года по апрель 2019 года. 

В ходе обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> установлено, что ФИО1 зарегистрирована и проживает в указанной квартире, имеет на иждивении малолетнего ребенка. В браке не состоит, в отношении сына гр.6 является одинокой матерью. Несовершеннолетний обеспечен необходимой одеждой, обувью, средствами гигиены, игрушками. Продукты питания в семье имеются, внешний вид ребенка чистый и опрятный, одежда соответствует возрасту несовершеннолетнего. В указанном жилом помещении так же зарегистрированы: гр.1 гр.2., которые являются родителями ФИО1, а так же иные родственники: гр.3 гр.4 гр.5., гр.6. гр.3 со своим малолетним ребенком занимает одну из комнат площадью 16, 0 кв. м., в комнате имеются все удобства.

Кроме того, из представленной суду характеристики из МДОУ «Детский сад №18», ФИО1 является матерью воспитанника указанного дошкольного учреждения гр.6, активно участвует в жизни ребенка, посещает родительские собрания, прислушивается к рекомендациям воспитателей по вопросам воспитания ребенка. Ребенок испытывает к маме добрые чувства. 

По мнению суда, отсрочка отбывания наказания на длительный срок, с угрозой её отмены в случае отказа от ребенка, уклонения от его воспитания, а также в случае совершения нового преступления, в большей степени обеспечит исправление ФИО1, чем назначение ей иного вида наказания.

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновной, а так же сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с частью 5 статьи 74 УК Российской Федерации отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 26.03.2019.

В соответствии со статьей 70 УК Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с не отбытой частью наказания по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 26 марта 2019 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании статьи 82 УК Российской Федерации предоставить ФИО1 отсрочку от отбывания назначенного наказания до достижения ее ребенком – гр.6 года рождения, возраста четырнадцати лет, то есть до 11.02.2029 года, с возложением обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной, являться в установленные этим органом дни на регистрацию.

Контроль за поведением осужденной возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, по месту ее жительства.

Разъяснить ФИО1 положения части 2 статьи 82 УК Российской Федерации в случае, если осужденная, отказалась от ребенка или продолжает уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденную для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда, и положение части 5 статьи 82 УК Российской Федерации, в соответствии с которой, если в период отсрочки отбывания наказания осужденная совершает новое преступление, суд назначает ей наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК Российской Федерации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: бумажный конверт с находящимися в нем первоначальной упаковкой, пустой пачкой от сигарет «PHILIP MORRIS», четырнадцатью пустыми свертками из тетрадной бумаги в клетку, обозначенных цифрами №№1-14, свертком № 1, массой 0,5 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 2 массой 0,48 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 3, массой 0,42 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 4, массой 0,49 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 5, массой 0,41 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 6, массой 0,47 гр., свертком № 7, массой 0,46 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 8, массой 0,45 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 9, массой 0,4 гр., в котором находятся наркотические средства- героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 10, массой 0,37 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 11, массой 0,49 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 12, массой 0,56 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 13, массой 0,45 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 14, массой 0,29 гр. в котором находятся наркотические средства- героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, бумажный конверт с находящимися в нем: тремя пустыми свертками из армированной полимерной ленты серого цвета с липким слоем, первоначальной упаковкой, свертком № 1, массой 4,62 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 2 массой 4,52 гр., в котором находятся наркотические средства -героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свертком № 3, массой 4,57 гр., в котором находятся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск по адресу: 

<

...> «а» - уничтожить;

- планшетный компьютер марки «Lenovo» IMEI: №, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № внутри, хранящийся при уголовном деле – передать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы, представления, через Пролетарский районный суд г. Саранска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии адвоката для защиты его интересов. 

Судья-